ameazi.
6. Referadele comisiunilor.
7. Defigerea locului pentru proxima adunare

generală.
8. Propuneri incurse cu 8 zile înainte de adu

nare.
Q. Alegerea funcţionarilor şi a comitetului Reu-

niunei.
10. închiderea adunării.
Din şedinţa comitetului Reuniunei ţinută în

Lugoj la 24 Iulie (6 August) 1906.
Ioan Marca, George Cătană,

prez. Reun. notar prim.

— Biserică arsă. Ni-se telefonează din Ti
mişoara, că ieri s'a aprins biserica gr.-ort. din
Voitec şi a ars până în temelii. Nu se ştie din
ce s'a iscat focul.

Norocul, că a fost asigurată la banca »Tran-
silvaniei« şi astfel lăcaşul dumnezeesc va puteà
fi încurând ridicat din nou.

Este un călduros apel
făcut către dascălii din ţară pentru împlinirea cu
mai multă râvnă chemarea lor pentru a înfăptui
taina învierii neamului «.

*
Anuarul IX al societăţii pentru fond de teatru

român pe anul 1904—1905.
Cuprinde discursul prezidentului I. Vulcan rostit

Ia deschiderea adunării generale, ţinută în Sibiiu la
8/21 Aug. 1906.

Disertaţia plină de idei înălţătoare, într'un
ales, de dr. I. Borcia despre Eminescu şi teatrul.
Despre »Wilhelm Tell, de însufleţitul tânăr Horia-
Petrea-Petrescu. O călduroasă biografie despre
viaţa lui Ion Popescu de Augustin Paul şi <
despre viaţa lui Mateiu Nicola de dr.

Proviziunea eminentă şi disciplină corectă.
A se adresa până la 25 Aug. a. c. la

Radu Cupar,
prof. gimn. în Beiuş.

A N U N Ţ .
Subscrisul am lipsă de un candidat de

advocat ; deci cine voeşte să fie aplicat în
cancelaria mea, să binevoiască a-mi scrie.
Cei cu praxă deja sunt preferiţi. Nagy-Szt-
Miklós 1/14 Aug. 1906.

dr. Nestor Oprean,
adv.

S'a fondat la anul 1874.

G